25 dolentes discedunt a dileccione. Sic ligantur langori quia
non liberantur ac Deum non diligentes durissime descen-
dunt in domos drachonum inibi dicentes : Ve, ad quid
viximus in vano vapore? Ligna collegimus quibus crema-
mur; ignem accendimus qui in nobis ardet : istud nescivi-
30 mus nos nociturum. Sed nunc vere invenimus quia non est
oblitus omnium Auctor in torridis tormentis punire
peccatores. Ve quod amavimus amicam in mundo! Ab
hac amarissimum habemus horrorem. Hec pena potencius
in putridis nos pungit et in (61) fetenti fervore forcius
nos figit, quia carnalis cupido intra nos calescens cor in
35 contagiis coagulavit, et mulcens mulier dulciter apparens
mentem maculans mollicie maligna in gloriam quam
generat nos glutinavit. Igitur ab omnibus istis proreptis
112 poculum picis nobis propinatur; | hinc etenim ignem et
fetorem in eternum habemus unde ad tempus in concupis-
cencia corporali et in dulcedine deceptiva delectabamur.

Ecce lamentum et labor lubricorum ! Ne et tu labaris
5 qui nondum deciperis doloso dulcore; vel, si sis lapsus,
libenter leveris ne tecum mesticia mortis moretur. Iterum
asculpta planctum pravorum quia peccaverunt; penas
perpende, devita dampnatos in doloribus dicentes :
Heu matres misere, quid nos genuistis filios funeris fetentis
10 inferni? [Gerebamus] ad gemitum, non iubilacioni;
proiecti et perditii penitus perimus. Pulchritudo non profuit
ut nos putabamus; facies florida ut fex deformatur;

1. Dans le vocabulaire rollien, *horror* désigne parfois l'enfer (voir Table des équivalences : « Enfer »).

que, dans la douleur, ils s'éloignent. Ils sont ainsi prison-
niers de cette souffrance et ne peuvent se libérer. Sans
amour pour Dieu, une chute implacable les entraîne dans
la demeure des démons. Hélas! disent-ils alors, pourquoi
notre vie n'a-t-elle été qu'une vaine fumée ? Nous avons
ramassé le bois de notre bûcher. Nous avons allumé le feu
qui nous brûle : nous ignorions qu'il ferait notre malheur.
Mais aujourd'hui nous voyons bien que l'Auteur de l'uni-
vers se souvient des pécheurs pour les punir en de brûlants
tourments. Malheur à nous d'avoir chéri une amante sur
la terre! Elle est la cause de cette très amère et horrible
souffrance¹. Si ce supplice nous cloue avec tant de force
dans le cloaque, s'il nous fixe si vigoureusement en cette
brûlure putride, c'est que le désir charnel allumé en nous a
comme figé notre cœur dans le péché. La séduction d'une
femme a souillé notre âme de sa trompeuse douceur, et
nous voilà englués dans la seule gloire qu'elle soit capable
de nous donner. Nous sommes donc aujourd'hui traînés
loin de toutes ces joies, et c'est une coupe de poix qui nous
est présentée. Oui, si feu et puanteur sont à jamais notre
partage, c'est pour avoir trouvé un instant de joie dans le
désir charnel et sa douceur décevante.

Voilà quelles sont les plaintes et les peines des volup-
tueux. Écoute-les, pour ne pas tomber à ton tour, toi que
n'a pas encore trompé l'illusoire douceur. Ou, si déjà tu
es tombé, relève-toi de tout ton cœur, pour ne pas garder
chez toi la tristesse qui donne la mort. Prête l'oreille de
nouveau aux lamentations des dépravés sur leurs péchés.
Considère attentivement leur châtement. Évite la compa-
gnie de ces damnés. Hélas, disent-ils dans leurs tourments,
hélas, mères infortunées! Pourquoi avoir enfanté des fils à
l'enfer funèbre et fétide ? Vous nous avez engendrés pour
les pleurs et non pour la jubilation! Réprochés et perdus,
nous périssons sans merci. Nous n'avons tiré de la beauté
aucun des avantages que nous en attendions. Tout visage
vermeil perd sa forme et devient pourriture. Une fausse

fortitudo nos ficta funditus fefellit; audacia nos amputat
 ab Omnipotente, et premit nos potencia quam sumpsimus
 15 superbi. Divicie quas dileximus dampnandos nos ^l duxe-
 runt, et cupiditas quam carpsimus continue nos consumit a
 solacio celestium sine fine seclusos. Heu, esca existimus
 ignis eterni, inextinguibili ardori pabulum prebemus;
 nos deprimens non deficit nec desinit destructor, morimur
 incendiis et vivimus in morte. *Conversa est in luctum cithara*
 20 *nostra, et organum nostrum ^l in vocem flencium^a.* Melos
 mundanum mutatur merori et tota natura perfunditur
 fervore. Ardemus adusti et horror augetur dum iterum
 ad corpus duci cogitamus, cogimur nos dicere deliciis
 decepti : *Beati ventres steriles qui non genuerunt et ubera*
 25 *que non lactaverunt!* Ve regi et principi : ^l quamvis
 potentes, sic pereunt (61^v) post punctum palatii presentis
 et pergunt ad penas putredinis profunde. Siquidem
 sapiens sane sentivit qui *risum revera reputavit errorem*
 et *gaudio dixit : Quid frustra deciperis?**

[XXXVII]

Dolui deinde pro desolacione, nam multi *merguntur*
 30 *mortifero ^l in mari^b : quos Rex redimebat vanos vidi et*
vacuos virtute. Vulpes venenosa vorans viventes viros
viciat; vernare non valent nec fugiunt a fulgure donec
feriantur : tamen nimis tarde tunc timent tormentum
 quando iam tonitruum tyrannidis in se tenent. Heu,
 35 *domine tam dulces diligunt indigne et dire ^l dileccioni*
dedite domantur et mentem immundicie maculant amore
 113 *manentes in morsu multiplicis meroris languendo ad | lubri-*

Cap. XXXVII : L O¹ O² C³ D H Lin U

** C³ finit. ici

e. Cf. Job 30, 31 f. Cf. Le 23, 29 g. Eccl. 2, 2 h. Cf. Sag. 10, 19

assurance nous a trompés radicalement. L'effronterie nous
 a séparés du Tout-Puissant, et nous avons été écrasés par
 cette puissance même que, dans notre arrogance, nous
 nous étions attribuée. Les richesses où nous mettions notre
 cœur nous ont conduits à la damnation, et cette cupidité
 qui nous rendait si avides nous a dévorés sans trêve et
 exclus à jamais des consolations célestes. Hélas! Nous
 sommes la proie du feu éternel, nous fournissons un aliment
 à la flamme inextinguible, notre bourreau ne connaît pas
 de répit, notre destructeur pas de repos. Nous mourons
 dans les flammes et vivons en cette mort même! « Notre
 cithare a été changée en chants de deuil, notre flûte en
 plaintes de pleureuses^a. » La mélodie mondaine s'est
 muée en chagrin, et tout notre être est plongé dans le
 brasier. Consumés, nous brûlons encore, et notre effroi
 s'augmente à la pensée de retrouver un jour nos corps.
 Nous sommes contraints de dire, déçus par les délices :
 « Heureuses les entrailles stériles et les seins qui n'ont pas
 allaité! » Malheur aux rois et aux princes! Malgré leur
 puissance, c'est ainsi qu'ils périssent après la brève durée
 de leur royauté terrestre, et ils vont dans les tourments au
 fond de la pourriture. Oui, bien fondé est le jugement du
 sage lorsqu'il « qualifie le rire d'absurde et dit au plaisir :
 Pourquoi t'abuses-tu vainement? »